

ЧЕТВЕР, 23 КВІТНЯ 2020 РОКУ	ЦІНА ДОГОВІРНА	№77 (6691)
 КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ ПОСТАНОВА від 8 квітня 2020 р. № 287 Київ Про розвиток соціальних сервісів для деяких соціальних груп населення З метою забезпечення дотримання установлених правил карантину та убезпечення найбільш уразливих категорій населення від зараження гострою респіраторною хворобою COVID-19, спричиненою коронавірусом SARS-CoV-2, Кабінет Міністрів України постановляє: 1. Погодитися із пропозицією Міністерства соціальної політики стосовно: реалізації до 31 грудня 2020 р. експериментального проекту щодо формування навичок та популяризації дистанційної оплати житлово-комунальних послуг серед одержувачів пенсій та грошової допомоги; запровадження з 10 квітня 2020 р. разом з обласними, Київською міською державними адміністраціями, органами місцевого самоврядування та Пенсійним фондом України функціонування інформаційної платформи «Допомога поруч» для визначення та задоволення потреб одиноких громадян похилого віку, осіб з інвалідністю, сімей з дітьми, зокрема з дітьми з інвалідністю, надання допомоги та соціальних послуг таким особам місцевими органами виконавчої влади, органами місцевого самоврядування, органами соціального захисту населення, благодійними та громадськими організаціями, соціально відповідальним бізнесом, волонтерами. 2. Затвердити Порядок реалізації експериментального проекту щодо формування навичок та популяризації дистанційної оплати житлово-комунальних послуг серед одержувачів пенсій та грошової допомоги, що додається. 3. Для створення системи соціальних сервісів для одержувачів пенсій та грошової допомоги під час карантину, встановленого постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2020 р. № 211 «Про запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 23, ст. 896, № 30, ст. 1061): 1) рекомендувати уповноваженим банкам: разом із підприємствами/фізичними особами — підприємцями, якими застосовуються електронні платіжні засоби з метою проведення оплати вартості товарів чи послуг та які оснащені платіжним терміналом, створити умови для безперешкодного зняття готівкових коштів одержувачами пенсій та грошової допомоги, які одержують такі виплати через поточні рахунки в уповноважених банках, із використанням платіжних терміналів; сприяти розширенню мережі платіжних терміналів у роздрібній торговельній мережі; 2) акціонерному товариству «Укрпошта»: забезпечити (за бажанням одержувачів) можливість доставки готівкових коштів домою одержувачам пенсій, грошової допомоги, які одержують такі виплати через поточні рахунки в уповноважених банках; забезпечити доставку пенсій та грошової допомоги домою одержувачам, виплата яким проводиться в операційних касах акціонерного товариства «Укрпошта»; 3) рекомендувати уповноваженим банкам та акціонерному товариству «Укрпошта»: забезпечити інформування одержувачів пенсій та грошової допомоги, які одержують такі виплати через поточні рахунки в уповноважених банках, щодо можливості отримання через акціонерне товариство «Укрпошта» коштів шляхом поштового переказу з доставкою домою. Створити на власних офіційних веб-сайтах і в мобільних додатках функціонал щодо інформування про можливість проведення поштових переказів коштів пенсій та грошової допомоги з їх доставкою домою; щомісяця до 10 числа подавати Міністерству соціальної політики інформацію про проведеної роботу. 4. Внести зміну до пункту 8 переліку окремих форм та умов проведення діяльності у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг, яким дозволено проводити розрахункові операції без застосування реєстраторів розрахункових операцій з використанням розрахункових книжок та книг обліку розрахункових операцій, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 серпня 2000 р. № 1336 «Про забезпечення реалізації статті 10 Закону України «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у сфері торгівлі, громадського харчування та послуг» (Офіційний вісник України, 2000 р., № 35, ст. 1491; 2018 р., № 1, ст. 17), доповнивши його абзацом такого змісту: «Продаж товарів і надання послуг національним оператором поштового зв'язку за межами об'єктів поштового зв'язку з використанням на період до 31 грудня 2020 р. розрахункових книжок та книги обліку розрахункових операцій, зареєстрованих в установленому порядку.». 5. Пенсійному фонду України: у місячний строк забезпечити наповнення Реєстру застрахованих осіб Державного реєстру загальнообов'язкового державного соціального страхування наявними контактними даними всіх пенсіонерів (номери мобільних телефонів, електронні адреси тощо) (за згодою) шляхом отримання необхідних даних від уповноважених банків, зокрема шляхом анкетування пенсіонерів під час виплати пенсій; забезпечити постійне індивідуальне та масове інформування пенсіонерів, зокрема щодо використання інформаційної платформи «Допомога поруч», розширення послуг і популяризацію роботи веб-порталу електронних послуг Пенсійного фонду України для надання дистанційних послуг з обслуговування громадян. 6. Міністерству соціальної політики, Пенсійному фонду України за участю Міністерства цифрової трансформації та Національного банку України (за згодою) подати до 1 червня 2020 р. Кабінетові Міністрів України пропозиції щодо удосконалення умов використання безготівкових розрахунків та поширення практики їх застосування серед одержувачів пенсій та грошової допомоги. 7. Обласним, Київській міській державним адміністраціям разом з органами місцевого самоврядування забезпечити: 1) створення та функціонування «гарячих» телефонних ліній для виявлення потреб одиноких громадян похилого віку, осіб з інвалідністю, сімей з дітьми, зокрема з дітьми з інвалідністю, про що поінформувати Міністерство соціальної політики; 2) виявлення осіб, які потребують допомоги, через «гарячі» телефонні лінії, проведення аналізу звернень громадян і повідомлень інших осіб в інтересах громадян, які потребують допомоги; 3) розміщення щодня на інформаційній платформі «Допомога поруч»: інформації про потреби одиноких громадян похилого віку, осіб з інвалідністю, сімей з дітьми, зокрема з дітьми з інвалідністю, в основних продуктах харчування, засобах особистої гігієни, побутової хімії для їх життєзабезпечення, в транспортних послугах для доставки зазначеної допомоги, в доведенні соціальних робітників, соціальних працівників, фахівців із соціальної роботи для надання послуг громадянам; звіту про надання допомоги одиноким громадянам похилого віку, особам з інвалідністю, сім'ям з дітьми, зокрема з дітьми з інвалідністю; 4) проведення серед населення інформаційно-роз'яснювальної роботи щодо можливості дистанційної оплати житлово-комунальних послуг одержувачами пенсій та грошової допомоги та про «гарячі» телефонні лінії для виявлення потреб одиноких громадян похилого віку, осіб з інвалідністю, сімей з дітьми, зокрема з дітьми з інвалідністю. 8. Обласним, Київській міській державним адміністраціям разом з органами місцевого самоврядування та Міністерству внутрішніх справ сприяти акціонерному товариству «Укрпошта» в організації доставки готівкових коштів домою одержувачам пенсій та грошової допомоги під час карантину, встановленого постановою Кабінету Міністрів України від 11 березня 2020 р. № 211 «Про запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 23, ст. 896, № 30, ст. 1061).	 КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ ЗАТВЕРДЖЕНО постановою Кабінету Міністрів України від 8 квітня 2020 р. № 287 ПОРЯДОК реалізації експериментального проекту щодо формування навичок та популяризації дистанційної оплати житлово-комунальних послуг серед одержувачів пенсій та грошової допомоги 1. Цей Порядок визначає процедуру реалізації експериментального проекту щодо формування навичок та популяризації дистанційної оплати житлово-комунальних послуг серед одержувачів пенсій та грошової допомоги, яким проводяться виплати через уповноважені банки відповідно до Порядку виплати пенсій та грошової допомоги через поточні рахунки в банках, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 30 серпня 1999 р. № 1596 (Офіційний вісник України, 1999 р., № 35, ст. 1803; 2016 р., № 79, ст. 2636), або через підрозділи АТ «Укрпошта» (далі — одержувачі), в тому числі щодо оплати таких послуг за місцем проживання одержувача за відсутності в нього можливості проводити оплату дистанційно (далі — експериментальний проект). 2. Для реалізації експериментального проекту уповноважені банки використовують діючі та модернізовані системи дистанційного обслуговування та «гарячі» телефонні лінії для взаємодії з одержувачами з метою проведення дистанційної оплати за спожиті житлово-комунальні послуги на рахунки управлінням, об'єднанням співвласників багатоквартирного будинку, житлово-будівельним (житловим) кооперативам, виконавцям комунальних послуг (далі — об'єднання та виконавці послуг). 3. Уповноважені банки щомісяця протягом реалізації експериментального проекту інформують одержувачів шляхом відправлення смс-повідомлень або іншим способом про роботу систем дистанційного обслуговування та «гарячих» телефонних ліній, можливості дистанційної оплати за спожиті житлово-комунальні послуги. 4. Для перерахування коштів з банківського рахунка одержувача на рахунок об'єднанням та виконавцям послуг за спожиті житлово-комунальні послуги одержувач реєструється у системі дистанційного обслуговування або звертається на «гарячу» телефонну лінію уповноваженого банку і надає інформацію про себе для проведення ідентифікації особи уповноваженим банком. Обсяг інформації, необхідної для проведення ідентифікації особи, визначається уповноваженим банком. 5. Уповноважений банк після проведення ідентифікації особи одержувача отримує від нього інформацію про перелік житлово-комунальних послуг, які він бажає оплатити дистанційно, та необхідні дані для проведення оплати послуг з його рахунка. На період реалізації експериментального проекту рекомендується уповноваженим банкам не стягувати з одержувача плату за перерахування коштів з його банківського рахунка на рахунок об'єднанням та виконавцям послуг. Про проведену оплату житлово-комунальних послуг з банківського рахунка уповноважений банк інформує одержувача смс-повідомленням або іншим способом. 6. За відсутності в одержувача можливості проводити оплату житлово-комунальних послуг через системи дистанційного обслуговування уповноважених банків АТ «Укрпошта» забезпечує можливість їх оплати безпосередньо під час доставки пенсій та грошової допомоги домою або на замовлення одержувача, у тому числі засобами телефонного зв'язку, шляхом приймання від одержувача платежів за спожиті житлово-комунальні послуги. Факт оплати послуг підтверджується наданням розрахункової квитанції. Для обліку розрахункових квитанцій, якими оформлено оплати за межами об'єктів поштового зв'язку, використовуються розрахункові книжки та/або книги обліку розрахункових операцій, що зареєстровані в установленому порядку. 7. АТ «Укрпошта» постійно протягом реалізації експериментального проекту інформуює одержувачів про можливість проведення оплати житлово-комунальних послуг безпосередньо у листоноші під час отримання пенсій та грошової допомоги, або замовивши відповідну послугу, в тому числі засобами телефонного зв'язку. 8. Пенсійний фонд України для популяризації експериментального проекту протягом його реалізації забезпечує індивідуальне та масове інформування пенсіонерів, яким пенсія виплачується через: уповноважених банки, — про можливість дистанційної оплати житлово-комунальних послуг з використанням системи дистанційного обслуговування та «гарячих» телефонних ліній уповноважених банків; АТ «Укрпошта» або уповноважених банки, — про можливість проведення оплати житлово-комунальних послуг безпосередньо у листоноші під час отримання пенсій та грошової допомоги, або замовивши відповідну послугу в АТ «Укрпошта».	 КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ РОЗПОРЯДЖЕННЯ від 11 березня 2020 р. № 293-р Київ Деякі питання наглядової ради акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України» 1. Обрати членом наглядової ради акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України» Роберта Бенша як представника держави. 2. Уповноважити державного секретаря Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства Черних Олександра Олександровича підписати цивільно-правовий договір із зазначеним членом наглядової ради акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України». 3. Скасувати як таке, що нереалізоване, розпорядження Кабінету Міністрів України від 5 лютого 2020 р. № 79 «Деякі питання наглядової ради акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України».  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ РОЗПОРЯДЖЕННЯ від 25 березня 2020 р. № 342-р Київ Про внесення зміни в додаток 1 до розпорядження Кабінету Міністрів України від 6 вересня 2019 р. № 738 Внести зміну в додаток 1 до розпорядження Кабінету Міністрів України від 6 вересня 2019 р. № 738 «Про утворення комісії з проведення реорганізації та ліквідації деяких центральних органів виконавчої влади», замінивши позицію «Мінагрополітики Міністр розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства Милованов Тимофій Сергійович» такою позицією: «Мінагрополітики державний секретар Мінекономіки Черних Олександр Олександрович».  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ РОЗПОРЯДЖЕННЯ від 8 квітня 2020 р. № 388-р Київ Про підтримку пропозиції щодо прийняття Республіки Намібії у члени Гаазької конференції з міжнародного приватного права Підтримати пропозицію Уряду Королівства Нідерланди щодо прийняття Республіки Намібії у члени Гаазької конференції з міжнародного приватного права. Міністерству закордонних справ поінформувати Постійне бюро Гаазької конференції з міжнародного приватного права про зазначене рішення Кабінету Міністрів України до 10 квітня 2020 року.  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
	 КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ ПОСТАНОВА від 15 квітня 2020 р. № 288 Київ Про внесення змін до Порядку розгляду скарг на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єктів державної реєстрації, територіальних органів Міністерства юстиції Кабінет Міністрів України постановляє: Внести до Порядку розгляду скарг на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єктів державної реєстрації, територіальних органів Міністерства юстиції, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 25 грудня 2015 р. № 1128 (Офіційний вісник України, 2016 р., № 2, ст. 109; 2020 р., № 5, ст. 246), зміни, що додаються.  КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ ЗАТВЕРДЖЕНО постановою Кабінету Міністрів України від 15 квітня 2020 р. № 288 ЗМІНИ, що вносяться до Порядку розгляду скарг на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єктів державної реєстрації, територіальних органів Міністерства юстиції 1. Пункт 10 доповнити абзацом такого змісту: «Розгляд скарг у сфері державної реєстрації колегіально під час карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України відповідно до Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб», проводиться з урахуванням обмежень, встановлених відповідним рішенням Кабінету Міністрів України.». 2. Пункт 17 викласти в такій редакції: «17. Рішення, дії або бездіяльність Мін'юсту можуть бути оскаржені до суду. У разі скасування судом рішення Мін'юсту за результатами розгляду скарги у сфері державної реєстрації Мін'юст забезпечує повторний розгляд такої скарги відповідно до цього Порядку. У разі скасування судом рішення Мін'юсту про задоволення скарги у сфері державної реєстрації Мін'юст не пізніше наступного робочого дня з дня надходження судового рішення також забезпечує внесення відповідних відомостей до реєстрів відповідно до закону.».	

В ЕПІЦЕНТРИ

Почаївський синдром

НАДЗВИЧАЙНА СИТУАЦІЯ. На Тернопільщині в місті християнської святині відновила роботу лікарня після обсервації медиків та зачинили на карантин лавру

Микола ШОТ,
«Урядовий кур'єр»

Місто Почаїв на Тернопільщині для всіх, хто вірить у Христа, нерозривне з величною християнською святинєю. Нині воно знову на вустах українців, але з цілком іншої причини. Є в медицині термін «синдром», який у клінічній характеристиці захворювання, як пише вікіпедія, може об'єднати прояви патології кількох систем та органів людського організму. У Почаєві атаки COVID-19 зазнали саме ті заклади-системи, які лікують тіло й душу. Медики наразилися на інфекційну біду, виконуючи професійний обов'язок. Священнослужителі теж дбали про служіння вірі, але не дослухалися до урядових настанов та суспільних вимог карантину. Свободу віросповідання, схоже, було протиставлено здоров'ю — найвищій цінності життя людини.

Лікарня, що одужує

На початку квітня Почаївську районну комунальну лікарню зачинили на обсервацію. Усе почалося з того, як каже головний лікар Богдан Кучер, що до лікувального закладу з одного із ближніх сіл доправили малюка із пневмонією та супутньою патологією. Потім хлопчика відправили до Тернопільської обласної дитячої лікарні, де й з'ясували, що його здолала коронавірусна інфекція.

Усі 27 медиків із Почаєва, які були в контакт з цією дитиною, пройшли тестування на коронавірус. У лаборантки і трьох молодших медсестер підтвердили злощасний COVID-19, їх шпиталізували. У трьох медпрацівниць легка форма захворювання, а в четвертої — середньої тяжкості. У лікарні на самоізоляції перебували 13 медиків, решта — вдома.

У почаївській лікарні є інфекційне відділення, розраховане на 11 ліжко-місць. Засоби індивідуального захисту якісь були, але коли коронавірусна інфекція гучно заявила про себе вже в цьому місті, з'ясувалося, що їх, м'яко скажемо, не вистачає. Щойно стало відомо про недужих місцевих медиків, молодь створила волонтерську групу у вайбері та взялася збирати кошти для закупівлі індивідуальних захисних засобів. Уже за перші кілька днів зуміли придбати певну кількість масок, костюмів, окулярів. До доброї справи долучилася й лавра, ченці якої подбали про пошиття масок і багаторазових костюмів, організували харчування для медпрацівників, які перебували на самоізоляції.

Хоч би до кого й куди головний лікар звертався по підтримку, йому ніхто не відмовив. Це похвально. Місцеві організації, навіть школа, а також деякі навколишні села перерахували гроші на закупівлю найнеобхіднішого для лікарні. Добродійці Ірина Паламар і Віталій Ільченко теж заходилися допомагати. Пан Віталій закупив 180 респіраторів, дезінфекційні засоби, а пані Ірина потурбувалася про 20 кисневих балонів. До всіх палат у лікувальному закладі вже підвели кисень.

Почаївська міська рада, за словами її очільника Василя



Начальник Головного управління Національної поліції в Тернопільській області Олександр Богомол (крайній праворуч) показує підлеглим місце для облаштування карантинного поста

Бойка, на позачерговій сесії вирішила надати на потреби лікарні 40 тисяч гривень, з яких певну суму призначила на закупівлю кисневого концентратора. Але його обіцяють поставити сюди аж на початку травня. Тим часом місцеві волонтери збирають кошти на закупівлю ще одного такого пристрою.

Почаївська лікарня, маючи інфекційне відділення, від 13 квітня змінила статус. Відтепер це опорна інфекційна лікарня. І нині тут можуть приймати до 60 недужих. Як могли, облаштували, обладнали її. Головний лікар Богдан Кучер каже, що на перші десять днів заклад забезпечено засобами індивідуального захисту. Але потребують не лише масок, а й респіраторів FFP-2, FFP-3, в яких необхідно працювати.

«Аптека ними не може нас забезпечити, шукаємо самі, де закупити», — бідкається Богдан Євстахович. Тривожить очільника лікарні й те, що мають лише один

апарат штучної вентиляції легень «Фаза-8», другий несправний. Тож проблема із забезпеченням апаратами ШВЛ нині висувасться на перше місце. У лікарні мріють-бажають розжитися «хоч би на це два такі апарати».

Лавра — на карантинному замку

Після Монастириськ на Тернопільщині затривожилися Почаєвом, особливо лаврою, яка підпорядкована Московському патріархату. У ЗМІ повідомляли про вісьмох молдован, які нібито заразилися тут коронавірусною інфекцією. Потім з'явилися й інші повідомлення, зокрема й головної санітарної лікарки області Оксани Чайчук. А вже в деяких осіб, пов'язаних з лаврою, з'явився позитивний результат на COVID-19, що засвідчили дослідження в лабораторному центрі. Зафіксували й

смертельні випадки серед ченців. Але керівництво монастиря не квапилося на співпрацю з лікарями, та й, схоже, із владою. Зайняло позицію замовчування фактів із поширенням коронавірусу. На сполох забив депутат обласної ради Богдан Яциковський, який ще 23 березня звернувся до облдержадміністрації, правоохоронних органів ужити відповідних заходів, щоб лавра не стала новим епіцентром інфікування COVID-19.

Напередодні Великодня я спілкувався з Почаївським міським головою Василем Бойком. Він заявив, що «в лаврі не виявлено випадків масового захворювання». Чи лукавив, чи й справді не знав — тепер важко сказати. Зауважив: мав розмову із владиною, який запевнив, що великодні богослужіння відбуватимуться з дотриманням усіх карантинних норм.

Але насправді сталося все навпаки. За інформацією відділу комунікації поліції Тернопільської області, тим вірянам, які прийшли на великодню службу без індивідуальних засобів захисту, правоохоронці роздавали маски. Уже на початку богослужіння люди стали скупчуватися, переважно не дотримуючись соціальної дистанції. А потім священнослужителі відчинили двері монастиря, й миряни стали заходити у приміщення храму.



Поліціант проводить температурний скринінг у водія

Через порушення карантинних заходів у Почаївській Свято-Успенській лаврі поліціянти відкрили кримінальне провадження. Правоохоронці проводять щодо цього розслідування, збирають відеоматеріали, опитують громадян.

З огляду на карантинні порушення під час святкових богослужінь і збільшення кількості недужих на коронавірусну хворобу серед жителів Почаєва 20 квітня комісія з питань техногенно-екологічної безпеки та надзвичайних ситуацій при Кременецькій райдержадміністрації на позачерговому засіданні вирішила ввести режим заборони в'їзду та виїзду з міста. Місцевих жителів, які виїжджали на Великдень за межі міста, попросила до 10 години ранку 21 квітня повернутися у власні помешкання, а гостям порекомендували виїхати додому.

Гості й прочани здебільшого завжди зупинялися в готелях. Основних таких закладів у Почаєві чотири. Два готельні приміщення, до слова, має сама лавра. Чи працювали вони з часу оголошення карантину, так і не зумів з'ясувати, адже в лаврі, схоже, не особливо охочі спілкуватися із представниками засобів масової інформації.

Проте вдалося зв'язатися телефоном з керівником готелю Reikartz. Почаїв Віктором Собчуком. Він запевнив, що всі місцеві готелі зачинено ще з 18 березня, коли у країні почали впроваджувати карантинні заходи. Нині готельні працівники вдома, їм виплачують зарплатню, нехай і не стовідсотково.

Щоб запобігти подальшому поширенню коронавірусної інфекції, 21 квітня на в'їздах до Почаєва з усіх боків облаштували карантинні пости. На цих чотирьох пунктах цілодобово, крім медиків, поліціантів і рятувальників, службу несуть військовослужбовці Кременецького військкомату. До їхніх обов'язків, як повідомили у відділі комунікації поліції Тернопільської області, входить не лише стежити за дотриманням карантинних умов, а й вести відповідну роз'яснювальну роботу. Вони цікавляться маршрутом і метою поїздки, вимірюють людям температуру, за потреби проводять санітарну обробку транспортних засобів. До Почаєва тепер можуть в'їжджати чи виїжджати з міста хіба медики, працівники соціальних служб, державних установ, а також ті, хто постачає продовольство, ліки. Спецтранспорт теж пропускати у населений пункт.

Головною новиною стало повідомлення про закриття на карантин з 21 квітня Почаївської Свято-Успенської лаври. Як зазначив начальник Головного управління Національної поліції в Тернопільській області Олександр Богомол, сторонні особи зайти на територію святині не можуть.

Насамкінець. Загалом станом на 21 квітня в Почаєві та в селі Старий Почаїв зареєстрували 53 хворих на коронавірусну недугу. На жаль, дві особи померли. До слова, в 43-річній жительки міста COVID-19 забрав життя на сам Великдень.

Василь Бойко, голова Почаївської міської ради, зазначив, що працівники ДСНС перед великодніми святкуваннями дезінфікували вулиці населеного пункту, передусім біля лікарні, аптек, крамниць, фінансових установ, а також тротуарів. На його думку, це лише початок поширення коронавірусної інфекції в Почаєві.

Фото Сергія КРЕТІ

ПРОГНОЗИ

Чи є життя після коронавірусу

ЕКОНОМІЧНА ПОЛІТИКА. Прогнози подальшого розвитку економічної ситуації в країні різні, але в будь-якому разі на нас очікують нелегкі часи

Володимир КОЛЮБАКІН,
«Урядовий кур'єр»

Історичний досвід переконує: кожна, навіть найстрашніша епідемія колись закінчується і життя триває. Інша річ, що це буде за життя.

Світовий банк вже прогнозує падіння ВВП України на 3,5%, тоді як світового — на 1,9%. Тобто рецесія очікується глобальна, але у нас — майже вдвічі більша, ніж в інших. Інфляція сягне майже 9%, а реальні доходи українців впадуть щонайменше на 4%.

Це якщо у другій половині року епідемія спаде. В інакшому разі все буде набагато гірше. До речі, недавно оприлюднений прогноз МВФ якраз набагато гірший — падіння ВВП до мінус 7,7% наприкінці 2020 року.

Коли настане відновлення?

За найбільш оптимістичним сценарієм, відновлення української економіки почнеться наприкінці літа — на початку осені, припустив директор економічних програм Центру Разумкова Василь Юричшия у коментарі інтернет-виданню «Слово і діло». На відновлення, вважає експерт, піде мінімум рік (ми вважаємо таке припущення аж занадто оптимістичним).

Вочевидь, аби не піти найгіршим сценарієм, слід оцінити всі ризики і вчасно вжити якихось запобіжних заходів. І зауважимо, що особливо розраховувати на закордонну фінансову допомогу не варто, у них своїх турбот вистачає — як у тому старому анекдоті: а кому зараз добре?

Вкладатимуть у нас гроші лише ті, хто має в Україні свій інтерес — братимуть участь у великій приватизації підприємств чи купівлі української орної землі, яка нині перебуває в державній власності. Однак те й інше поки що відтерміновується.

Щоправда, експерти зауважують і на кількох позитивних моментах. Нині золотовалютні резерви держави сягнули \$26 млрд — це найвищий показник із 2012 року. З ринку виведено деякі проблемні банки. Розвинулися експортні ринки, держава вже не відчуває критичної залежності від ринку однієї країни (сусідньої). Є галузі, які навіть в умовах карантину не припинили зростання — це найперше IT та АПК.

Уряд свідомий майбутніх труднощів і розробляє програму підтримки економіки після завершення епідемії із залученням провідних експертів, науковців та бізнесменів. Про це днями повідомив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль. Він доручив новопризначеному міністрові економіки Ігореві Петрашку напрацювати кілька сценаріїв можливих економічних наслідків для країни від поширення коронавірусу.

Економіка є, роботи нема

Варто зазначити, що економічні процеси мають певну інертність і даються взнаки через деякий час після зникнення причин, які їх породили. Міністр економічного розвитку вважає, що основні наслідки впливу коронавірусу на економіку ста-

нуть помітні лише за 3—6 місяців і позначатимуться найперше на виробничій сфері. Відповідно слід підтримати вітчизняного виробника, якщо ринки інших країн запровадять заходи протекціонізму задля підтримки власних економік, тобто створити потенціал зростання в самій Україні.

Головна загроза, яка вже виникла — масове безробіття. Нині за підсумками різних опитувань, від третини до половини тих, хто працює, вже втратили роботу через карантин. Єдина галузь, якої масове безробіття поки що не тор-

нування важко було назвати тепличними, а тепер його подушка безпеки (тобто фінансовий ресурс) виявилася настільки тонкою, що кризь неї відчутні всі стусани долі.

Багато малих підприємств, особливо у сфері обслуговування, в умовах карантину закрилися, і чи відновлять вони діяльність — велике питання. Адже бізнес — не електрочайник, який можна сховати в комору на рік, а потім увімкнути, і він працюватиме, як раніше. Тут клієнтуру втрачено, персонал роз-

дозволити такі покупки, тепер і поготів.

Отже, значний прошарок населення залишився без засобів до існування, і не лише самі підприємці, а й інші працівники та партнери. Однак саме малий та середній бізнес вважається основою політичної стабільності будь-якої держави, запобіжником проти соціальних заворушень. Якщо цей соціальний прошарок тоне, появу тих заворушень можна прогнозувати майже зі стовідсотковою впевненістю з огляду на загальне зниження життєвого рівня населення.

Держава у цьому разі помітно вплинути на ситуацію не зможе, адже вона є великою проблемою навіть для потужніших економік, а в нас просто не вистачить ресурсів. Якщо взяти до уваги обіцяні Президентом та урядом соціальні заходи — виплати пенсіонерам з малою пенсією, працівникам, звільненим під час карантину, надбавки до житлових субсидій тощо, — то виконання цих заходів потребує істотних надходжень до бюджету. А тим часом надходження від малого бізнесу і значної частини великого припиняються, тобто питання наповнення бюджету постає руба.

Закордонна допомога від українців

Варто згадати ще про одне значне джерело коштів, які хоч і не йдуть напряму до бюджету, однак корисні для економіки, бо підживлюють спо-

живчий попит. Маємо на увазі грошові надходження від українських заробітчан за кордоном. За дуже приблизними підрахунками, ці надходження сягають принаймні \$12 мільярдів — набагато більше, ніж нам може надати МВФ, за найоптимістичнішими прогнозами.

Тепер і цей грошовий потік припинився і чи відновиться — питання спірне. Скажімо, в економіку Польщі українці вже інтегрувалися настільки міцно, що поляки тепер не можуть без них обійтися, особливо в будівництві та сільському господарстві. Спілка фермерів Польщі заявляє, що без українців не вдасться зібрати врожай фруктів та ягід, а це велика стаття польського експорту.

З одного боку так, а з другого — коли буде знято карантинні обмеження на кордонах країн і чи не буде введено якихось обмежень на ринках праці інших держав для наших співвітчизників — поки що велике питання. Чи вдасться створити для них робочі місця в Україні з конкурентною зарплатою — питання ще більше. Щоправда, Денис Шмигаль повідомив, що зі зняттям карантинних обмежень уряд розпочинає програму створення 500 тисяч робочих місць.

Це потрібно, але м'яко кажучи, трохи запізно. Адже світову економічну кризу прогнозували ще до початку пандемії, коронавірус лише прискорив її настання. Натомість попередній уряд бадьоро вдавав, ніби цього не помічає, а нинішньому дістався важкий спадок.

«Юпітер» мріє про небо

Роман КИРЕЙ,
«Урядовий кур'єр»

МАЛА АВІАЦІЯ. Не святі горшки ліплять, вирішили в компанії KTD Group і розпочали складати на потужностях підприємства в Каневі чотиримісний спортивний літак Jupiter-J4S. Компанія, яка досі випускала тільки побутову техніку торгових марок «Сатурн» і «Ларетті», тепер розширює виробничі можливості й саме з «Юпітером» готується вийти на ринок малої авіації.

Потреба розвитку українського літакобудування назріла давно. Для цього необхідно забезпечити рентабельність високотехнологічного виробництва і збільшити обсяги реалізації нових конкурентоспроможних суден. Це передбачено Стратегією відродження українського авіабудування на період до 2022 року, погодженою Кабінетом Міністрів. Вагомий крок до здійснення важливої мети, хай і в поки що обмежених масштабах, намагається зробити компанія спільним з інженерами з Німеччини проектом Jupiter Aircraft. У нього, до речі, інвестував і сам засновник KTD Group Олександр Громика, який добре освоїв навички пілота.



Хоч майбутній літак іще в процесі виробництва, але вже мріє про безхмарне небо

Як зауважує керівник, цей літак — повністю українська розробка, над якою мізкували фахівці — колишні працівники заводу Антонова. Но-

вій машині будуть раді льотні школи, служби аеротаксі та приватні користувачі. Крім туристських, розважальних, ділових польотів літак зна-

добиться й для спостереження за місцевістю, з рятувальною метою й навіть для перевезення невеликих вантажів. Його технічні характерис-

тики дають змогу все це забезпечувати: максимальна злітна вага — 820 кг, максимальна швидкість — до 310 км/год., максимальна дальність польоту — до 1500 км.

Майже всі складені літаки, за словами Олександра Громики, експортуватимуть. Замовники вже чекають на них, адже за характеристиками український Jupiter-J4S нічим не поступається, приміром, австрійському аналогу Diamond DA 40. В українського навіть є істотна перевага — майже вдвічі нижча ціна. Дилерська мережа, створена в багатьох країнах, уже готується працювати із клієнтами. Усі чекають першої продукції, аби випробувати її.

Уже незабаром компанія планує завершити складання і продати кілька машин. На наступні роки планують збудувати десятки новозбудованих легкомоторних літаків.

Репутація авіабудівної країни, що утвердилася в попередні роки, упевнені авіабудівники, допоможе вітчизняним виробникам просувати свою продукцію на світовий ринок. Тож приватні компанії, розвиваючи український авіапром, очевидно, на правильному шляху. Адже галузі давно пора виходити з піке.

НАЦІОНАЛЬНА БЕЗПЕКА

Президент Українського національного комітету CIGRE Олександр Светелік:
«Завтра вже буде пізно»

«У наш час влаштувати глобальний теракт не просто, а дуже просто. Не треба викрадати літаки і спрямовувати їх у хмарочоси. Не треба захоплювати заручників. Достатньо лише порушити енергопостачання у регіоні. І ви побачите, що відбуватиметься. Хоч краще такого не бачити... Холодного лютого дня у всій Європі несподівано вимикається електрика — і життя буквально завмирає. А потім починається паніка. Адже люди абсолютно залежні від електроенергії. Усього на тиждень Європа повернеться в кам'яну добу».

Так на одному із сайтів проанонсовано роман «Блекаут» Марка Ельсберга, що став бестселером. Мені його порекомендував Олександр Светелік. «Дуже цікава книжка. Прочитайте. Твір художній, але дуже професійно написаний. Те, що там переконливо описує автор, в Україні може відбутися насправді будь-якої миті».

У романі до блекауту єдиної енергосистеми Європи призвели хакери-терористи, які використовували силовий пристрій, вбудований в електролічильник, незвичайний і дуже дієвий вірусний код. В Україні в подібний, але більш руйнівний хаос розбалансованості й некеро-ваності електромереж можуть кинути усвідомлені дії... тих, хто останніми роками привів нашу енергетичну галузь до фінансової й технічної кризи.

УК Олександр Дмитровичу, а може, ми перебільшуємо катастрофічність стану?

— Нині головна проблема в тому, що наша об'єднана енергосистема дуже нестійка. В енергетиків є таке правило: «мінус 1». Тобто ми повинні завжди мати на всяк випадок резерв найбільшого за потужністю генеруючого об'єкта. Якщо казати про генерацію — у нас це енергоблок-мільйонник атомної станції. Якщо несподівано відключився такий блок, ми тут же повинні увімкнути резервний такої самої потужності. Нині в нас резерв приблизно 400 мегават замість мільйона кіловат.

УК І чим це загрожує?

— Блекаутом. Якщо у нас несподівано відключиться (або ми вимушені терміново відключити) блок-мільйонник, залишаться без електроенергії цілі регіони, напрями, лінії, сотні підприємств.

Дійну корову вже треба годувати. Інакше недалеко до біди

У цьому році, розвивав думку Олександр Светелік, виповнюється сторіччя плану ГОЕЛРО. То був план будівництва електроенергетичного господарства країни рад. А нам нині потрібний конкретний план і конкретні рішення щодо переорієнтації цієї ситуації, в якій опинилася наша найстратегічніша галузь. Які наперед потрібні генеруючі потужності. Для яких пріори-

тетних галузей промисловості. Яке саме будівництво передовсім інвестуватиме і стимулюватиме держава, скільки завтра використовуватиме електроенергії наша економіка та населення. Нестримними темпами будуються СЕС, ВЕС. І все це робиться під прапором боротьби за довкілля. Але ж його стан нині навпаки, погіршується, бо наші ТЕС добиті дощенту, їх експлуатують здебільшого адміністративним шляхом. Бо електроенергія із ВДЕ, яка потрапляє в ОЕС, потребує постійного регулювання частоти й потужності, а цим займаються насамперед теплові електростанції. Щоб упоратися з таким навантаженням, багато енергоблоків працюють у режимі постійних зупинок та пусків, триває колосальне спалювання вугілля, газу та мазуту, експлуатаційні витрати зростають, а викиди збільшуються.

УК Власникам теплової генерації треба, мабуть, більше вкладати коштів у реконструкцію, створення нових сучасніших та екологічно чистих енергоблоків.

— А хто вкладатиме інвестиції в те, що через рік-два вважатиметься не сучасним? Або якщо, наприклад, поновимо призупи-

так і залишилася місцем заробляння величезних капіталів для більшості олігархів. Це дійна корова, з якої тягнули все що можна. Але ця корова вже не може давати багато молока. Її треба годувати, створювати інші умови для розвитку. Інакше недалеко до біди». Олександр Дмитровичу, чи краще годують останніми роками цю багатостраждальну корову? Чи розпочалися в галузі зміни, які вселяють надію?

— Я згоден з Олександром Домбровським. Адже ситуація стає дедалі складнішою і непередбачуваною. Про колосальні борги перед виробниками електроенергії я вже казав.

Ще одна з причин — скорочення виробництва. За січень-лютий на АЕС воно знизилось на 5,9%, на теплоелектростанціях генерація впала на 21,9%. На гідроелектростанціях та гідроакumuлюючих падіння у виробництві спостерігалось на 21%. Зате розвиток альтернативної енергетики, яку стимулюють і далі зеленими тарифами, стрімко зростає. Головних власників СЕС та ВЕС, відомих олігархів, країна знає. Уже в цьому році, за прогнозами, частка електроенергії з відновлюваних джерел в Україні має сягнути 11%. А держава,

Ще ніколи донедавна могутня електроенергетична галузь України не була в такому передінфарктному стані, як нині.

А до цього її довели не зовнішні вороги, а наша олігархоекономіка і невмируща п'ята колона, що прагне повернути Україну в обійми держави-агресора.

нений імпорт із Росії, не маючи паритетного експорту та зупиняючи власні енергоблоки. Нині, на жаль, ніхто не знає, куди йдемо, як завтра розвиватимемо нашу галузь, які пріоритети остаточно оберемо. Це передовсім.

А найістотніша причина, крім невизначеності майбутнього, що теж гальмує проведення реформ в енергетичній галузі, — це колосальна заборгованість споживачів електроенергії перед її виробниками, а також мільярди борги підприємств паливо-енергетичного комплексу одне перед одним. Коло замикається.

По суті, енергетика опинилася якщо не в автономно-некеро-ваному плаванні, то як мінімум вкотре на роздоріжжі. Нинішнє ручне управління тільки провокує чергову порцію адміністративних заходів. Якщо ж політика щодо галузі підмінється концентрацією фінансово-економічної влади, це тільки погіршує ситуацію.

УК «Система законсервована великими апетитами наших олігархів». Такого висновку ще п'ять років тому дійшов Олександр Домбровський, колишній голова Вінницької облдержадміністрації, перший заступник голови галузевого комітету ВР минулого скликання. Він пояснив суть сказаного: «За 24 роки енергетична галузь не стала стрижнем економічного розвитку держави, а

між іншим, зобов'язалася викуповувати всю електроенергію із ВДЕ. За рахунок, як бачимо, обмеження потужностей передовсім державних АЕС. У березні, наприклад, фактично щоденно через балансові обмеження компанія «Енергоатом» недовиробляла 10—20 мільйонів кіловатгодин електроенергії.

Ось і маємо те, що маємо: загрозливий критичний дисбаланс на ринку електроенергії, який може призвести до системних відключень в об'єднаній енергосистемі країни.

Питання з питань — регулювання, акумуляція енергії із ВДЕ

УК Якими бачите першочергові кроки нашої влади щодо виходу з цієї непростой ситуації? — Насамперед треба терміново призначити нового міністра і пришвидшити формування команди справжніх професіоналів і патріотів. Чи підтримує вона перегляд енергетичної стратегії до 2035 року «на основі концепції зеленого переходу до 2050 року» (частку ВДЕ збільшити до 70%), яку пропонував попередній уряд, важко стверджувати. Але у будь-якому разі вже тепер треба невідкладно впроваджувати сучасні технології регулювання

ДОСЬЄ «УК»

Олександр СВЕТЕЛІК. Заслужений енергетик України, Лауреат Державної премії України в галузі науки і техніки, один з найфаховіших і найавторитетніших спеціалістів з питань енергетичної та ядерної безпеки. Працював головою НКРЕ України, три рази був заступником міністра енерговугілля, шість років в апараті РНБО України, очолював підрозділи з питань енергетичної та ядерної безпеки. Довелося займатися новітніми технологіями та міждержавними перетинами у НЕК «Укренерго». У вересні 2015 року О. Светеліка обрано президентом Українського національного комітету CIGRE Міжнародної ради з великих електроенергетичних систем CIGRE в Україні.



та акумуляції енергії альтернативної генерації. Інвестування в ці роботи слід стимулювати. Бо кількість СЕС, ВЕС збільшуватиметься. У всій Європі бачимо таку тенденцію.

УК А що ви як фахівець з питань ядерної безпеки можете сказати про перспективність підсумків першого етапу досліджень НАЕК «Енергоатом» на енергоблоці ХАЕС у режимі добового регулювання потужності?

— Ці дуже цікаві дослідження проведено п'ять років тому на енергоблоці №2 Хмельницької АЕС. Звісно, за погодженням з Держатомрегулювання. Перший етап із 21 циклом завантаження/розвантаження (до 25%) протягом доби було успішно виконано у квітні-травні 2015 року. Як повідомляла пресслужба станції, під час досліджень не було зафіксовано порушень меж та умов безпечної експлуатації.

Компанія тоді розробила перелік заходів модернізації обладнання енергоблоку для вдосконалення його роботи в маневровому режимі. Наскільки мені відомо, Енергоатом планував провести у квітні цього року другий етап дослідження на ХАЕС з урахуванням досвіду атомної енергетики Франції, Бельгії та Нідерландів. Якщо підсумки досліджень щодо можливостей наших атомних станцій працювати і в режимі регулюючих потужностей будуть успішними та їх рекомендуватиме Держатомрегулювання, то це, звичайно, допоможе стабілізувати роботу ОЕС в умовах нової моделі ринку електроенергії.

УК Олександр Дмитровичу, і пандемія коронавірусу, і карантин у зв'язку з нею, що зупинив роботу багатьох підприємств, зменшують споживання електроенергії. Вважають, що в Україні вже значний надлишок її виробництва. Тобто найактуальнішим стає питання збільшення нашого експорту електроенергії й за рахунок цього поліпшення фінансового стану генеруючих підприємств. Чи є в нас такі перспективи? І коли ми перекриємо

повністю імпорт із Росії та Білорусі, яка форсує будівництво першого блоку своєї АЕС, незважаючи на заперечення, протести країн Балтії?

— Кілька тижнів тому експерти Європейської Бізнес Асоціації звернули увагу українців на певні явища, які відбуваються в нашій енергетичній галузі й потребують втручання влади. В одному з перших пунктів йдеться саме про згаданий імпорт: «Імпорт електроенергії із країн, які не є учасниками ENTSO-E, ставить під загрозу взяти на себе зобов'язання щодо інтеграції України в ENTSO-E (Європейська мережа системних операторів передачі електроенергії). Компанії—члени асоціації звертаються із проханням якнайшвидше призначити професійну кандидатуру міністра енергетики та захисту довкілля, здатного вивести галузь із небезпечної ситуації».

Така стурбованість наших європейських партнерів зрозуміла. Адже ми вже не перший рік відповідно готуємо нашу ОЕС до синхронізації з Європейською енергетичною системою. І тоді ж передбачається від'єднатися одночасно від енергосистем і Білорусі, і Росії. За планами, це 2023 рік. Наскільки все це буде реально, не беруся прогнозувати. Обсяг робіт колосальний, потребує чималих витрат. Через невелику паузу Олександр Дмитрович завершує пояснення висновком, який, певне, давно хотів висловити.

— Є таке нібито безневинне слово «популізм». Це коли говорять-говорять, обіцяють-обіцяють, а справи не рухаються. Коли міністри галузі, а він — керівництву уряду доповідають, що все гаразд, жодних проблем. Але саме такий махровий популізм завдає колосальної шкоди нашій енергетиці. У мене таке відчуття, що в Україні діють значні сили, які працюють і не на галузь, і не на нашу країну. Багато з них (це я вже колись говорив) вельми успішно підживлюють власний бізнес і кішенню від енергомережі.

Станіслав ПРОКОПЧУК,
«Урядовий кур'єр»

Від редакції. «Урядовий кур'єр» друкує третє за останні роки ґрунтовне дослідження про загрозливий стан в електроенергетичній галузі країни, який професійні аналітики вже називають передінфарктним. Попередні матеріали «Чи можливий блекаут в Україні?» (1 квітня 2015 р.), «Блекаут, що вже дихає в спину» (9 квітня 2020 р.). Наше видання готове надати місце і для іншої, альтернативної точки зору на проблеми, порушені в цьому інтерв'ю.

ЗАКОН І ПОРЯДОК

Пріоритети диктує ситуація в області

STOP COVID-19. Ефективне проведення поліцією Харківщини особливих заходів для припинення поширення коронавірусної інфекції дає результат

Володимир ГАЛАУР,
«Урядовий кур'єр»

Як засвідчує статистика, Харківщина входить у число областей з найменшими показниками захворюваності на коронавірусну недугу. Чималий внесок у запобігання масштабному поширенню небезпечної інфекції зробила поліція краю.

У пресслужбі ГУ НПУ у Харківській області розповіли, що на ухвалення відповідальних рішень відводили лічені години, а то й хвилини. Зрозуміло, що особовий склад оперативно перевели на посилений варіант служби, Ситуаційний центр — у надзвичайний режим роботи. Усіх працівників відкликали з відпусток, затвердили розрахунки сил і засобів забезпечення правопорядку та безпеки дорожнього руху, зокрема у визначених місцях лікування та обсервації хворих, здійснено рекогносцирування на місцевості біля цих закладів.

Якщо люди не дослухаються голосу здорового глузду

Найближчою та найменш людною дорогою до пункту видачі дитячого харчування, що пролягає дворами, помічаю кілька молодиків біля накритого на дитячому майданчику столу. Поряд димить мангал з нанизаним на шампури шашликом. Явно готується пікнік біля під'їзду п'ятиповерхівки. Ні тобі масок на обличчях молодиків, ні дотримання дистанції, а тут ще й двоє дітлахів вибігли з будинку до компанії.

Дивуєшся безголовості цих людей, котрі не лише себе, а й дітей, свої сім'ї, сусідів наражають на небезпеку інфікування коронавірусом. Проте, здається, застільно відбулися не судилося. З-за рогу до компанії підійшли троє поліцейських у масках та рукавичках. Після недовгої розмови — щось було чути про день народження, потім прокльони, лайка, — наїдки-напої зі столу було згорнуто, мангал загашено.

Таких і серйозніших порушень у Харкові щодня сотні, для їх усунення, профілактики та запобі-

гання задіяно майже весь ресурс Харківської поліції.

З 18 березня, повідомили в ГУ НПУ, щодоби у перевірці карантинних обмежень було задіяно до 1300 одиниць особового складу. Зокрема більш як 250 автопатрулів, 270 піших нарядів, майже 100 рейдових груп з контролю карантинних заборон тощо. Цю роботу ведуть спільно з Національною гвардією та ЗСУ. Крім виявлення порушень за статтею 325 КК України (порушення санітарних норм щодо запобігання інфекційним хворобам та масовим отруєнням) та порушень правил карантину за статтею 44³ КУпАП, відстежують поширення неправдивих чуток, які, за словами правоохоронців, особливо шкодять людям.

Особливу увагу правоохоронці зосередили на багатолюдних громадських місцях, де, попри заборони, чимало любителів екстриму. Парки, сквери, зони відпочинку, лісопарки. Усього таких місць у Харкові 287. Щодня, за даними Головного управління поліції, тут працюють 350 поліцейських і 32 військовослужбовці НГУ. Тривають перевірки дотримання суб'єктами господарювання карантинних заходів. За останню добу перевірено 167 суб'єктів.

«Оскільки поліція працює безпосередньо з населенням, то головними завданнями, на виконання яких передовсім було зорієнтовано особовий склад, визначено широке доведення до людей рішень, які приймають керівництво держави та уряд для стримування темпів поширення хвороби, і контроль за їх виконанням та оперативне реагування на події. Проте наша мета — не покарання порушників, а запобігання порушенням. Тільки такі заходи, на мою думку, дадуть змогу знизити темпи поширення хвороби», — каже начальник ГУНП в Харківській області Валерій Сокурєнко.

До порушників карантину — жорсткі заходи

За даними пресслужби ГУ НПУ, з початку карантинних заходів поліція Харкова відкрила шість



Поліцейські терпляче роз'яснюють правила безпечного гуляння

кримінальних проваджень за ч. 1 ст. 325 (порушення санітарних правил і норм щодо запобігання інфекційним хворобам та масовим отруєнням) Кримінального кодексу України.

Під час рейдів мобільних груп поліції в Основ'янському та Шевченківському районах міста поліцейські виявили, що працюють гіпермаркети, а це порушення правил та норм, встановлених для запобігання виникненню і поширенню коронавірусної хвороби COVID-19. За цими фактами було відкрито два кримінальні провадження.

Кримінальні провадження було відкрито також за фактом звернення директора Золочівської центральної районної лікарні зі скаргою на голову районної ради щодо ненадання ним медичних препаратів та необхідного обладнання для лікування хворих у цій лікарні. У місті Валки, всупереч тимчасовим обмеженням, працював ломбард. Працівниця закладу приймала громадян, які зверталися по отримання грошових коштів. Під час огляду місця події правоохоронці зафіксували факт діяльності ломбарду і вилучили фіскальні чеки, грошові кошти і договори.

Порушення умов карантину виявлено і під час розслідування кримінального провадження за фактом раптової смерті 61-річного жителя селища Покотилівка. Слідчі встановили, що родичі померлого 13 березня повернулися з Польщі. Порушуючи умови карантину, вони, умисно не самоізолювавшись, контактували з іншими членами родини, іншими громадянами.



Торгівля просто неба під час карантину — також порушення

Слідчі здійснюють досудове розслідування за фактом порушення правил та норм, встановлених для запобігання епідемічному захворюванню на коронавірус, службовими особами Харківської міської ради. Відомості про це було внесено до ЄРДР 12 березня 2020 року за ч. 1 ст. 325 (порушення санітарних правил і норм щодо запобігання інфекційним хворобам та масовим отруєнням) Кримінального кодексу України органами прокуратури Харківської області.

Як зізнаються самі поліцейські, чи не найбільшого клопоту завдають несумлінні громадяни, які мають перебувати на самоізоляції. Усього, за даними Харківського обласно-

го лабораторного центру, в режимі самоізоляції нині в області 3097 громадян. І щодоби працівники поліції перевіряють місцезнаходження кількох сотень таких підозрітих.

Допомагає досвід закордонних колег

Попри збільшення обсягів роботи, спричинених коронавірусом, поліція, як і раніше, виконує звичні повсякденні функції, адже з приходом пандемії нікуди не поділися ні крадіжки, ні тяжкі злочини.

За словами співробітника аналітичної служби, в ГУНП було проаналізовано ситуацію щодо злочинності в інших країнах,

де склалася критична ситуація, пов'язана з коронавірусом. Там спостерігають відчутний сплеск майнової злочинності. Правоохоронці Європи та США зіткнулися з проблемами зростання кількості розбоїв, грабежів, мародерства, крадіжок із квартир та будинків, в яких на цей час не мешкають люди.

Враховуючи досвід зарубіжних колег, харківські поліцейські, розповіли у пресслужбі, проводять широкий комплекс превентивних заходів щодо незаконного грального бізнесу, правопорушень на ринку нафтопродуктів, профілактичних інформаційних заходів із протидії наркозлочинності, нелегального обігу алкоголю тощо. Особливу увагу зосереджено на протидії вуличній та майновій злочинності.

Для збереження контролю над криміногенною ситуацією на сьогодні в усіх населених пунктах працює максимальна кількість патрульних та піших нарядів, додатково залучено придані сили: спецпідрозділи поліції, кінологів, поліцію охорони, службовців Національної гвардії та військових. Це дає відчутні результати.

Днями працівники управління протидії наркозлочинності спільно з поліцейськими патрульної поліції виявили близько 110 кілограмів канібису. А це за цінами чорного ринку коштує більш як 27 мільйонів гривень. Зловмисника вже затримано в порядку ст. 208 Кримінального процесуального кодексу України. Найближчим часом суд обере йому міру запобіжного заходу.

Також оперативне було затримано групу грабіжників у складі трьох чоловіків. Вони вихопили з рук жінки сумку, де було 115 тисяч гривень, і намагалися втекти на таксі, але завдяки вчасно введеному плану «Сирена» упродовж кількох годин їх затримано і повідомлено про підозру у скоєнні злочину.

Дані статистики свідчать про зниження загальної кількості правопорушень на 16%. Тяжких та особливо тяжких злочинів зменшилося на 20%, крадіжок — на третину, грабежів зареєстровано менше на 34 випадки, хуліганств — на 24, а ось крадіжок з квартир та приватних будинків стало менше наполовину. На 60% поменшало і кишенькових крадіжок.

Проте збільшилися кількості викрадень автомобілів та шахрайств. Правоохоронці Харківщини застерігають громадян від нових шахрайських схем. Злочинці як працівники санепідемстанцій проникають у помешкання літніх людей нібито для дезинфекції приміщень і привласнюють їхнє майно.

ДОВІДКА «УК»

Із 27 березня за рішенням Харківської обласної комісії з техногенної безпеки в області виставлено сім санітарних постів, задіяно 39 працівників поліції, 18 нацгвардійців, сім медпрацівників та вісім представників ДСНС.

На середину квітня поліція провела 4440 контрольних рейдів, склала 307 адмінпротоколів за ст. 44³ КУпАП (порушення правил карантину). Протоколи складено стосовно 13 керівників підприємств, установ, організацій, 74 керівників закладів харчування, 180 працівників підприємств, установ, організацій, які порушували правила карантину, 30 — стосовно громадян за порушення правил самоізоляції та 10 протоколів щодо перевізників.

ДОКУМЕНТИ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 22 квітня 2020 р. № 290
Київ

Деякі питання призначення на посади державної служби на період дії карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2

Відповідно до абзацу п'ятого пункту 8 розділу II «Прикінцеві положення» Закону України від 13 квітня 2020 р. № 553-IX «Про внесення змін до Закону України «Про Державний бюджет України на 2020 рік» Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

1. Затвердити такі, що додаються:
- Порядок призначення на посади державної служби на період дії карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2 (далі — Порядок);
- Типовий контракт про проходження державної служби на період дії карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2.
2. Установити, що Порядок не застосовується до переможців конкурсу, яких за певних причин (проведення спеціальної перевірки тощо) на час набрання чинності цією постановою не призначено на відповідні посади. У такому разі призначення здійснюється на загальних підставах відповідно до Закону України «Про державну службу».
3. Міністерствам, іншим центральним органам виконавчої влади: забезпечити у двомісячний строк після відміни карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, оголошення конкурсів на посади державної служби, призначення на які здійснилися відповідно до Порядку;
- утриматися на період дії Порядку від переведення державних службовців, призначених на державну службу шляхом укладення контрактів на підставі Типового контракту, затвердженого цією постановою, на рівнозначні або нижчі посади.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 22 квітня 2020 р. № 290

ПОРЯДОК
призначення на посади державної служби на період дії карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2

Загальні питання

1. Цей Порядок визначає механізм добору на вакантні посади державної служби на період дії карантину, установленого Кабінетом Міністрів України з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, та протягом 30 днів з дня відміни цього карантину.
2. Добір і призначення осіб на вакантні посади державної служби відповідно до цього Порядку здійснюється у виняткових випадках, пов'язаних з необхідністю виконання завдань і функцій державних органів на період дії карантину.

Призначення за результатами процедур

конкурсного відбору

3. Для призначення на посади державної служби суб'єктом призначення або керівником державної служби в державному органі першочергово розглядаються кандидатури, запропоновані Комісією з питань вищого корпусу державної служби (далі — Комісія) або конкурсною комісією, утвореною керівником державної служби у державному органі (далі — конкурсна комісія), за результатами процедур конкурсного відбору, зокрема у разі, коли строк оприлюднення результатів конкурсу перевищує 45 календарних днів з дня оприлюднення інформації про проведення такого конкурсу.
4. З метою визначення переможця (переможців) за результатами процедур конкурсного відбору проводиться співбесіда з кожним кандидатом, визначеним Комісією або конкурсною комісією:

на зайняття посад категорій «А» та посад категорій «Б», які здійснюють повноваження керівників державної служби в державних органах, — суб'єктом призначення;

на зайняття інших посад категорій «Б» і «В» — керівником державної служби в державному органі.

Така співбесіда за рішенням суб'єкта призначення або керівника державної служби в державному органі може проводитися уповноваженою ним особою. Про результати проведення співбесіди уповноважена особа письмово повідомляє суб'єкту призначення або керівнику державної служби в державному органі у строк, що не перевищує три календарних дні.

5. Суб'єкт призначення або керівник державної служби в державному органі проводить співбесіду з кандидатами, в тому числі дистанційно в режимі відеоконференції за умови наявності технічної можливості. Така співбесіда за рішенням суб'єкта призначення або керівника державної служби може проводитися уповноваженою ним особою.
- Використовувати технічні засоби та/або технології повинні забезпечити належну якість зображення та звуку.

У разі проведення співбесіди дистанційно в режимі відеоконференції канал зв'язку, час і дата початку проведення такої співбесіди узгоджуються з кандидатом будь-яким доступним способом, у тому числі засобами телекомунікаційного зв'язку.

Перед проходженням співбесіди в режимі відеоконференції кандидат пред'являє паспорт громадянина України або інший документ, який посвідчує особу та підтверджує громадянство України, що дає змогу ідентифікувати цього кандидата.

6. Після проведення співбесіди суб'єкт призначення або керівник державної служби в державному органі приймає рішення про визначення переможця (переможців) за результатами процедур конкурсного відбору або про його (їх) відсутність. Такі рішення оформляються протокольним рішенням суб'єкта призначення або шляхом видання наказу (розпорядження) керівника державної служби в державному органі.

Спеціальний структурний підрозділ НАДС, який утворюється для організаційного та матеріально-технічного забезпечення роботи Комісії (далі — спеціальний структурний підрозділ НАДС), або служба управління персоналом протягом одного робочого дня після отримання інформації про рішення суб'єкта призначення або керівника державної служби в державному органі повідомляє про таке рішення кандидатам, з якими проводилися співбесіди, будь-яким доступним способом, у тому числі засобами телекомунікаційного зв'язку.

7. На Єдиному порталі вакансій державної служби оприлюднюється інформація про: переможця (переможців) за результатами процедур конкурсного відбору; відсутність переможця за результатами процедур конкурсного відбору.

Оприлюднення зазначеної інформації здійснюється: спеціальним структурним підрозділом НАДС — для посад державної служби категорій «А»;

службою управління персоналом державного органу, в якому оголошено конкурс, — для посад державної служби категорій «Б» і «В».

Оприлюднення здійснюється протягом одного робочого дня після отримання рішення суб'єкта призначення або керівника державної служби в державному органі про визначення переможця (переможців) за результатами процедур конкурсного відбору або про його (їх) відсутність.

8. Інформація про переможця (переможців) за результатами процедур конкурсного відбору повинна містити прізвище, ім'я та по батькові кандидата, найменування посади та загальну кількість балів, набраних кандидатами.

9. У разі коли посада, на яку проводився конкурс, стане вакантною протягом одного року з дня оприлюднення результатів за результатами процедур конкурсного відбору на Єдиному порталі вакансій державної служби, а також якщо переможець за результатами процедур конкурсного відбору відмовиться від зайняття посади або йому буде відмовлено у призначенні на посаду за результатами спеціальної перевірки, суб'єкт призначення має право на повторне визначення переможця за результатами процедур конкурсного відбору серед запропонованих Комісією або конкурсною комісією кандидатів.

Спеціальний структурний підрозділ НАДС або служба управління персоналом державного органу, в якому оголошувався конкурс, повідомляє таким кандидатам про те, що відповідна посада стала вакантною, протягом п'яти календарних днів будь-яким доступним способом, у тому числі засобами телекомунікаційного зв'язку.

10. У разі реалізації відкладеного права суб'єкта призначення на повторне визначення переможця за результатами процедур конкурсного відбору на посаду державної служби інформація про переможця конкурсу оприлюднюється в порядку, передбаченому пунктом 7 цього Порядку.

Призначення шляхом укладення контракту

11. У разі відсутності або відхилення суб'єктом призначення або керівником державної служби в державному органі кандидатур, запропонованих Комісією або конкурсною комісією за результатами процедур конкурсного відбору, у порядку, передбаченому пунктами 3—10 цього Порядку, суб'єкт призначення або керівник державної служби в державному органі може призначити на посаду державної служби особу шляхом укладення контракту про проходження державної служби на період дії карантину та до дня визначення суб'єктом призначення або керівником державної служби в державному органі переможця конкурсу.
12. Призначення на такі посади здійснюється шляхом проведення співбесіди з визначеними суб'єктом призначення або керівником державної служби у державному органі посадовими особами.

13. Рішення про необхідність призначення на вакантну посаду державної служби на період дії карантину (далі — призначення на вакантну посаду) та визначення уповноваженої особи приймається шляхом видання відповідного наказу (розпорядження):

на зайняття посад категорій «А» та посад категорій «Б», які здійснюють повноваження керівників державної служби в державних органах, — суб'єктом призначення;

на зайняття інших посад категорій «Б» і «В» — керівником державної служби.

14. Рішення, передбачене пунктом 13 цього Порядку, не пізніше ніж протягом наступного робочого дня з дня його прийняття розміщується через особистий кабінет на Єдиному порталі вакансій державної служби:

для посад категорій «А» — спеціальним структурним підрозділом НАДС;

для посад категорій «Б» і «В» — службою управління персоналом державного органу, у якому прийнято рішення про необхідність призначення на вакантну посаду.

15. Інформація про необхідність призначення на вакантну посаду оприлюднюється на Єдиному порталі вакансій державної служби.

16. В оголошенні про добір повинно бути зазначено:

- 1) назву та категорію посади, щодо якої прийнято рішення про необхідність призначення;
- 2) посадові обов'язки;
- 3) умови оплати праці;
- 4) інформацію про строковість призначення на посаду;
- 5) перелік інформації, необхідної для призначення на вакантну посаду, в тому числі форму, адресата та строк її подання;
- 6) прізвище, ім'я та по батькові, номер телефону та адресу електронної пошти особи, яка надає додаткову інформацію з питань проведення добору з призначення на вакантну посаду;
- 7) вимоги відповідно до статей 19 і 20 Закону України «Про державну службу»;
- 8) рівень володіння іноземною мовою, яка є офіційною мовою Ради Європи, для посад категорій «А».

17. Особа, яка бажає взяти участь у доборі з призначення на вакантну посаду, подає таку інформацію через Єдиний портал вакансій державної служби:

- 1) заяву із зазначенням основних мотивів щодо зайняття посади за формою згідно з додатком 1;
- 2) резюме за формою згідно з додатком 2;
- 3) заяву, в якій повідомляє, що до неї не застосовуються заборони, визначені частиною третьою або четвертою статті 1 Закону України «Про очищення влади», та надає згоду на проходження перевірки та на оприлюднення відомостей стосовно неї відповідно до зазначеного Закону.

Додатки до заяви не є обов'язковими для подання;

4) у разі проведення добору з призначення на посаду державної служби категорій «А» — підтвердження подання декларації особи, уповноваженої на виконання функцій держави або місцевого самоврядування, за минулий рік;

5) у разі проведення добору з призначення на посаду державної служби категорій «А» — копію документа, що підтверджує рівень володіння іноземною мовою, яка є офіційною мовою Ради Європи (у разі наявності).

Документом, що підтверджує рівень володіння іноземною мовою є сертифікат відповідно до Загальноєвропейської рекомендації з мовної освіти або кваліфікаційні документи (диплом про вищу освіту, науковий ступінь), пов'язані з використанням цих мов.

Особа, яка виявила бажання взяти участь у доборі з призначення на вакантну посаду, може подавати додаткову інформацію, яка підтверджує відповідність встановленим в оголошенні вимогам, зокрема стосовно досвіду роботи, професійних компетентностей, репутації (характеристики, рекомендації, наукові публікації тощо).

18. Строк подання інформації, зазначеної у пункті 17 цього Порядку, не може становити менше трьох та більше семи календарних днів з дня оприлюднення в установленому порядку рішення про необхідність призначення.

19. Інформація, що надходить від осіб, які виявили бажання взяти участь у доборі з призначення на вакантну посаду, не пізніше ніж протягом трьох робочих днів з дня її надходження розглядається службою управління персоналом державного органу, на вакантну посаду в якому прийнято відповідне рішення про необхідність призначення. Така інформація протягом одного робочого дня передається уповноваженій особі.

Інформація, що не відповідає вимогам, визначеним пунктом 16 цього Порядку, в тому числі неправильно заповнена заява або резюме, не розглядається.

Уповноважена особа під час опрацювання інформації, отриманої відповідно до абзацу першого цього пункту, розглядає її з урахуванням професійних якостей та досягнень кандидатів і визначає осіб для проведення співбесіди, які інформуються про час та місце проведення такої співбесіди не пізніше ніж за один робочий день до початку її проведення.

20. Співбесіди з особами, які виявили бажання взяти участь у доборі з призначення на вакантну посаду, проводяться в порядку, передбаченому пунктом 5 цього Порядку.

У разі відсутності у особи, яка виявила бажання взяти участь у доборі з призначення на вакантну посаду, документа, передбаченого підпунктом 8 пункту 16 цього Порядку, рівень володіння іноземною мовою, яка є офіційною мовою Ради Європи, для посад категорій «А» перевіряється під час співбесіди.

Після проведення співбесіди уповноваженою особою з визначеними нею кандидатурами вноситься обгрунтоване подання суб'єкту призначення або керівнику державної служби в державному органі про призначення на вакантну посаду державної служби кандидата шляхом укладення з ним контракту.

21. Суб'єкт призначення або керівник державної служби в державному органі розглядає таке подання та приймає рішення про укладення контракту про проходження державної служби на період дії карантину (далі — контракт), який укладається на підставі Типового контракту про проходження державної служби на період дії карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 22 квітня 2020 р. № 290, або про відхилення поданої кандидатури.

Строк дії контракту встановлюється на період дії карантину та до дня визначення суб'єктом призначення або керівником державної служби переможця за результатами конкурсного відбору відповідно законодавства.

22. Рішення про призначення на посаду державної служби приймається суб'єктом призначення або керівником державної служби в державному органі після підписання контракту.

Таке рішення оформляється шляхом видання відповідного наказу (розпорядження).

23. У разі відмови особи від підписання контракту вона вважається такою, що відмовилася від зайняття посади державної служби.

24. Інформація про прийняте рішення за результатами добору з призначення на вакантну посаду шляхом укладення контракту оприлюднюється на Єдиному порталі вакансій державної служби протягом одного робочого дня після отримання рішення суб'єкта призначення або керівника державної служби в державному органі.

Така інформація повинна містити прізвище, ім'я та по батькові особи, найменування посади, строковість укладення контракту.

Додаток 1
до Порядку

(найменування органу,

в якому оголошено добір)

(прізвище, ім'я та по батькові кандидата у родовому відмінку)

який (яка) проживає за адресою: _____,

(номер контактного телефону)

адреса електронної пошти _____

(заповнюється

друкованими літерами)

ЗАЯВА

Прошу допустити мене до участі в доборі на зайняття посади _____

(повне найменування посади)

з метою _____

(зазначення основних мотивів щодо зайняття посади державної служби)

Підтверджую достовірність поданої інформації.

Інформацію про проведення добору прошу повідомляти мені шляхом (обрати та зазначити один із запропонованих способів):

☐ надсилання електронного листа на зазначену адресу електронної пошти;

☐

(зазначити інший доступний спосіб)*

* У разі неможливості передачі інформації в обраний спосіб повідомлення надсилається на адресу зазначеної електронної пошти.

Додаток 2
до Порядку

РЕЗЮМЕ

1. Прізвище _____
2. Ім'я _____
3. По батькові _____
4. Число, місяць, рік народження _____
5. Реквізити документа, що посвідчує особу та підтверджує громадянство України, № _____

(серія (у разі наявності)

найменування органу, що видав, _____, дата видачі _____.

6. Підтвердження наявності відповідного ступеня вищої освіти

Найменування закладу освіти	Рік вступу	Рік закінчення	Галузь знань/спеціальність/спеціалізація	Ступінь вищої освіти	Серія та номер диплома
-----------------------------	------------	----------------	--	----------------------	------------------------

7. Підтвердження рівня вільного володіння державною мовою

Найменування документа | Установа, що видала документ | Серія та номер документа
8. Володіння іноземними мовами*

Мова	Рівень володіння та реквізити документа, що його підтверджує (за наявності)
------	---

9. Відомості про стаж роботи, стаж державної служби (за наявності), досвід роботи на відповідних посадах згідно з вимогами, визначеними в оголошенні

Число, місяць, рік	Найменування підприємства, установи, організації	Найменування посади	Короткий опис основних функцій	Кількість, в місяцях	
				досвід у сфері**	досвід на керівних посадах***
призначення на посаду	звільнення з посади				

Загальний досвід

10. Додаткова інформація ****:

* Обов'язково заповнюється для посад державної служби категорій «А».

** Зазначається інформація про кількість часу, відпрацьованого у відповідній сфері, визначеній в оголошенні, в місяцях.

*** Зазначається інформація про кількість часу, відпрацьованого на керівних посадах, в місяцях.

**** Зазначається додаткова інформація, яка підтверджує відповідність вимогам, зокрема знання, уміння, навички особи, відомості про професійний розвиток, наукові публікації, членство в організаціях (за наявності).

ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів України
від 22 квітня 2020 р. № 290

ТИПОВИЙ КОНТРАКТ

про проходження державної служби на період дії карантину, установленого з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2

«__» _____ 20__ р.

(місце укладення)

(найменування органу державної влади)

(далі — державний орган) в особі _____

(посада, прізвище, ім'я та по

батькові суб'єкта призначення (керівника державної служби) або уповноваженої ним особи)

який діє на підставі _____

(найменування, дата та номер документа)

з однієї сторони, та громадянин України _____

(прізвище, ім'я та по батькові)

який (яка) призначається на посаду державної служби _____

(найменування посади державної служби)

(далі — особа), з іншої сторони (далі — сторони), уклали цей контракт про нижченаведене.

Загальні положення

1. На відносини сторін за цим контрактом поширюється дія Закону України «Про державну службу», інших нормативно-правових актів, що регулюють відносини щодо проходження державної служби з урахуванням особливостей, передбачених абзацом четвертим пункту 8 розділу II «Прикінцеві положення» Закону України від 13 квітня 2020 р. № 553-IX «Про внесення змін до Закону України «Про Державний бюджет України на 2020 рік».
2. Особа зобов'язується виконувати обов'язки, визначені у положенні про державний орган та/або положенні про відповідний структурний підрозділ, посадовий інструкції, цьому контракті.
3. Цей контракт є особливою формою строкового трудового договору.
4. Цей контракт є підставою для призначення особи на посаду державної служби.
5. Спеціальними вимогами до особи є:

_____;

Обов'язки сторін

6. Державний орган зобов'язується: створювати належні умови праці, своєчасно та у повному обсязі забезпечувати особу матеріально-технічними ресурсами, необхідними для виконання її посадових обов'язків; визначати щомісяця особі не менше двох завдань із ключовими показниками результативності ефективності та якості, а також строком їх виконання; забезпечити в установленому порядку особі доступ до інформації та матеріалів, необхідних для належного виконання посадових обов'язків; забезпечити дотримання прав особи та умов проходження державної служби, передбачених законодавством та цим контрактом.

7. Особа зобов'язана: виконувати обов'язки, визначені у відповідних положеннях про структурні підрозділи державного органу, посадовий інструкції, та визначені завдання і ключові показники; не розголошувати інформацію з обмеженим доступом, яка стала їй відома у зв'язку з виконанням посадових обов'язків; дотримуватися службової дисципліни, обмежень та заборон, пов'язаних з проходженням державної служби.

8. Робочий час і час відпочинку особи встановлюється відповідно до статті 56 Закону України «Про державну службу».

9. Державний орган на період встановлення карантину або обмежувальних заходів, пов'язаних із поширенням гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, може доручити особі виконувати протягом певного періоду роботу вдома.

10. Заробітна плата особи складається з компонентів, визначених у Законі України «Про державну службу».

11. Розмір посадового окладу визначається відповідно до схеми посадових окладів на посадах державної служби, затвердженої Кабінетом Міністрів України. Розміри надбавок, доплат, премій та компенсацій визначаються відповідно до законодавства з питань державної служби.

12. Особи можуть встановлюватися надбавки за інтенсивність праці та/або за виконання особливо важливої роботи. Встановлення зазначених надбавок здійснюється відповідно до Положення про застосування стимулюючих виплат державним службовцям, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 січня 2017 р. № 15 «Питання оплати праці працівників державних органів» (Офіційний вісник України, 2017 р., № 9, ст. 284).

Відповідальність сторін, вирішення спорів

13. У разі невиконання або неналежного виконання обов'язків, передбачених для державних службовців Законом України «Про державну службу», іншими законами та цим контрактом, сторони несуть відповідальність згідно із законом.

14. У разі вчинення протиправних дій особою вона несе кримінальну, адміністративну, цивільно-правову та дисциплінарну відповідальність згідно із законом. Підстави та порядок притягнення особи до дисциплінарної відповідальності визначаються Законом України «Про державну службу».

15. Особа несе матеріальну відповідальність відповідно до Закону України «Про державну службу».

16. Спори між сторонами вирішуються в порядку, визначеному законодавством.

Зміни та умови припинення цього контракту

17. Зміни до цього контракту вносяться за згодою сторін або з підстав, передбачених законодавством, шляхом підписання сторонами додаткових угод у письмовій формі у двох примірниках, які мають однакову юридичну силу, один з яких передається особі, а другий зберігається в її особовій справі.

18. Дія цього контракту припиняється: у разі закінчення строку, на який укладено цей контракт; за ініціативою державного органу у разі невиконання або неналежного виконання завдань, визначених відповідно до абзацу третього пункту 6 цього контракту, протягом двох місяців підряд;

у разі припинення державної служби з підстав і в порядку, визначених частиною першою статті 83 Закону України «Про державну службу».

У разі припинення дії цього контракту з підстав, передбачених абзацом

ДОКУМЕНТИ

(найменування посади державної служби)

як дата початку виконання посадових обов'язків.

21. Цей контракт укладено на період дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України з метою запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, та до дня визначення суб'єктом призначення або керівником державної служби переможця за результатами конкурсного відбору відповідно до законодавства.

Граничний строк перебування особи на зазначеній посаді державної служби становить не більше чотирьох місяців після відміни карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України.

22. Цей контракт складено у двох примірниках (по одному для кожної із сторін), що мають однакову юридичну силу.

Реквізити сторін

Державний орган

Особа

Місцезнаходження:

Місце проживання:

Номер телефону:

Паспорт громадянина України серія, номер (у разі наявності), дата видачі та суб'єкт, що видав паспорт):

(посада)

Реєстраційний номер облікової картки платника податків

(підпис)

(ініціали та прізвище)

Номер телефону:

(підпис)

(ініціали та прізвище)

МП

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 22 квітня 2020 р. № 291
Київ

Про внесення змін до деяких актів Кабінету Міністрів України

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ**:
Внести до актів Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 22 квітня 2020 р. № 291

**ЗМІНИ,
що вносяться до актів Кабінету Міністрів України**

1. У постанові Кабінету Міністрів України від 11 березня 2020 р. № 211 «Про запобігання поширенню на території України гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 23, ст. 896, № 30, ст. 1061) — із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 8 квітня 2020 р. № 262:

1) у пункті 1 цифри і слово «24 квітня» замінити цифрами і словом «11 травня»;

2) у пункті 2:
в абзаці першому цифри і слово «24 квітня» замінити цифрами і словом «11 травня»;

у підпункті 3:
в абзаці третьому слова «протиепідемічних заходів» замінити словами і цифрами «протиепідемічних заходів. Маршрути руху транспортних засобів, які були погоджені уповноваженим підрозділом Національної поліції в період дії карантину до 24 квітня 2020 р., вважаються такими, які продовжують діяти на період встановлення карантину згідно з цією постановою»; абзац четвертий після слів «сфери оборони, правопорядку та цивільного захисту» доповнити словами «, осіб, які виявили бажання бути донорами крові та (або) її компонентів, на підставі посвідчення донора крові та (або) її компонентів або на підставі довідки, що видається донору за місцем медичного обстеження чи давання крові та (або) її компонентів»;

3) доповнити постанову пунктом 3¹ такого змісту:

«3¹. На період встановлення карантину та протягом 30 днів після закінчення такого періоду дозволяється залучення працівників окремих професій, виробництв та організацій, діяльність яких пов'язана з обслуговуванням населення, визначених переліком професій, виробництв та організацій, працівники яких підлягають обов'язковим профілактичним медичним оглядам, затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 23 травня 2001 р. № 559 (Офіційний вісник України, 2001 р., № 21, ст. 950), строк періодичного профілактичного медичного огляду яких припав на період карантину, без проходження відповідного профілактичного медичного огляду.»;

4) пункт 4 викласти в такій редакції:

«4. Затвердити Порядок проведення протиепідемічних заходів, пов'язаних із самоізоляцією осіб, що додається.»;

5) у пункті 5:
в абзаці третьому слова і цифру «визначених абзацом четвертим пункту 4 цієї постанови» замінити словами і цифрами «які підлягають самоізоляції виключно у зв'язку з досягненням 60-річного віку»;

доповнити пункт після абзацу шостого новим абзацом такого змісту:

«особи, що дали згоду на самоізоляцію з використанням електронного сервісу «Дій вдома» Єдиного державного веб-порталу електронних послуг до перетину державного кордону або перетину контрольних пунктів в'їзду на тимчасово окуповану територію та виїзду з неї, не підлягають обсервації (ізоляції) у випадках, передбачених абзацами п'ятим та шостим цього пункту.».

У зв'язку з цим абзаци сьомий — тринадцятий вважати відповідно абзацами восьмим — чотирнадцятим;

6) пункт 7 викласти в такій редакції:

«7. Міністерству цифрової трансформації разом із Службою безпеки забезпечити функціонування електронного сервісу «Дій вдома» Єдиного державного веб-порталу електро-

них послуг та, зокрема, інформаційної системи епідеміологічного контролю за поширенням COVID-19, що є частиною сервісу.

Відповідно до підпункту 1 пункту 2 розділу II «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України від 13 квітня 2020 р. № 555-ІХ «Про внесення змін до Закону України «Про захист населення від інфекційних хвороб» щодо запобігання поширенню коронавірусної хвороби (COVID-19)» дозволяється здійснювати обробку (в тому числі обмін інформацією в порядку, визначеному цією постановою) персональних даних осіб, визначених цією постановою як таких, що підлягають самоізоляції або обсервації (ізоляції):

медичним працівникам закладів охорони здоров'я — щодо внесення до зазначеної в абзаці першому цього пункту системи інформації в порядку, передбаченому цією постановою; державній установі «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України», державним установам епідеміологічного профілю Міністерства охорони здоров'я, Міністерству цифрової трансформації — щодо прізвища, імені, по батькові особи, дати народження, визначеного особою місця самоізоляції, місця реєстрації, місця проживання особи, інформації про засоби зв'язку (номер телефону), місця роботи, навчання, коротких відомостей про стан здоров'я;

органам з питань соціального захисту населення — щодо прізвища, імені, по батькові особи, статі, дати народження, визначеного особою місця самоізоляції, місця реєстрації, місця проживання особи, інформації про засоби зв'язку (номер телефону);

Національній поліції, Національній гвардії — щодо прізвища, імені, по батькові особи, дати народження, визначеного особою місця самоізоляції, місця реєстрації, місця проживання особи, інформації про засоби зв'язку (номер телефону) з метою здійснення поточного контролю за дотриманням режиму самоізоляції та щодо осіб, які порушили правила щодо карантину, санітарно-гігієнічні, санітарно-протиепідемічні правила і норми, визначені цією постановою.

Порядок інформаційної взаємодії Єдиного державного веб-порталу електронних послуг, інформаційних систем Міністерства внутрішніх справ та Національної поліції, інформаційних систем Міністерства охорони здоров'я, державної установи «Центр громадського здоров'я Міністерства охорони здоров'я України», Служби безпеки встановлюється Міністерством цифрової трансформації та держателем відповідної інформаційної системи в об'єззі, необхідному для виконання цієї постанови.».

2. В абзаці першому постановляючої частини постанови Кабінету Міністрів України від 23 березня 2020 р. № 228 «Питання перевезень авіаційним транспортом» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 27, ст. 995, ст. 996) цифри і слово «24 квітня» замінити цифрами і словом «11 травня».

3. У пункті 1 розпорядження Кабінету Міністрів України від 25 березня 2020 р. № 338 «Про переведення єдиної державної системи цивільного захисту у режим надзвичайної ситуації» цифри і слово «24 квітня» замінити цифрами і словом «11 травня».

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 11 березня 2020 р. № 211

**ПОРЯДОК
проведення протиепідемічних заходів, пов'язаних із самоізоляцією осіб**

1. Цим Порядком визначаються порядок та підстави для проведення протиепідемічних заходів, пов'язаних із самоізоляцією осіб, які можуть сприяти поширенню інфекційних хвороб або входять до групи ризику щодо ускладненого перебігу або настання летальних випадків гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2 (далі — COVID-19).

2. Самоізоляція здійснюється з метою запобігання поширенню на території України COVID-19 та зменшення кількості хворих з тяжким перебігом COVID-19.

3. Особами, які потребують самоізоляції, є:

1) особи, які мали контакт з пацієнтом з підтвердженим випадком COVID-19, крім осіб, які під час виконання службових обов'язків використовували засоби індивідуального захисту відповідно до рекомендацій щодо їх застосування;

2) особи, щодо яких є підозра на інфікування, або особи, які хворіють на COVID-19 в легкій формі та не потребують госпіталізації;

3) особи, що дали згоду на самоізоляцію з використанням електронного сервісу «Дій вдома» Єдиного державного веб-порталу електронних послуг (далі — система) до перетину державного кордону або контрольних пунктів в'їзду на тимчасово окуповану територію та виїзду з неї;

4) особи, які досягли 60-річного віку, крім державних службовців і працівників державних органів та органів місцевого самоврядування, народних депутатів України та депутатів місцевих рад, суддів, військовослужбовців та працівників Збройних Сил України, інших утворених відповідно до законів України військових формувань та правоохоронних органів, а також осіб, які здійснюють заходи, пов'язані з недопущенням поширення COVID-19, забезпечують діяльність підприємств, установ та організацій незалежно від форми власності, які:

проводять діяльність та надають послуги в галузях енергетики, хімічної промисловості, транспорту, у сферах інформаційно-комунікаційних технологій, електронних комунікацій, у банківському та фінансовому секторах, оборонній промисловості;

надають послуги у сферах життєзабезпечення населення, зокрема у сферах централізованого водопостачання, водовідведення, постачання електричної енергії і газу, виробництва продуктів харчування, сільського господарства, охорони здоров'я;

є комунальними, аварійними та рятувальними службами, службами екстреної допомоги населенню;

включені до переліку об'єктів державної власності, що мають стратегічне значення для економіки і безпеки держави;

є об'єктами потенційно небезпечних технологій і виробництв.

4. З метою протидії поширенню COVID-19 використовується система.

5. До системи вносяться інформація про осіб, які потребують самоізоляції: лікуючим лікарем — стосовно осіб, щодо яких є підозра на інфікування або осіб, які хворіють на COVID-19 та не потребують госпіталізації; працівниками закладів системи екстреної медичної допомоги — щодо передачі інформації про звернення осіб з підозрою на інфікування COVID-19; працівниками державних установ МОЗ епідеміологічного профілю — стосовно осіб, які мали контакт з пацієнтом з підтвердженим випадком COVID-19 та несуть ризик поширення хвороби.

За погодженням з лікуючим лікарем або з працівником державних установ МОЗ епідеміологічного профілю особа, що потребує самоізоляції, вносить інформацію, передбачену підпунктами 1—8 пункту 8 цього Порядку, самостійно за допомогою мобільного додатка системи (далі — мобільний додаток).

6. Лікуючий лікар визначає на підставі галузевих стандартів у сфері охорони здоров'я строк самоізоляції хворого на COVID-19 або особи з підозрою на інфікування COVID-19.

Строк самоізоляції становить 14 днів для осіб, які:

мали контакт з хворим на COVID-19, крім осіб, які під час виконання службових обов'язків використовували засоби індивідуального захисту відповідно до рекомендацій щодо їх застосування, з моменту контакту з хворим;

здійснили перетин державного кордону або перетин контрольних пунктів в'їзду на тимчасово окуповану територію та виїзду з неї та дали згоду на самоізоляцію з використанням системи через мобільний додаток, з моменту перетину державного кордону або контрольних пунктів в'їзду.

7. Зобов'язання щодо самоізоляції припиняється автоматично після закінчення строку самоізоляції.

Установлений строк самоізоляції може бути змінено відповідно до галузевих стандартів у сфері охорони здоров'я особами, визначеними абзацами другим — четвертим пункту 5 цього Порядку.

8. У разі призначення зобов'язання щодо самоізоляції до системи вноситься інформація про:

1) прізвище, ім'я, по батькові особи;

2) стать;

3) дату народження;

4) визначене особою місце самоізоляції (у разі ненадання особою відомостей про місце самоізоляції місцем самоізоляції вважається зареєстроване місце проживання особи);

5) зареєстроване місце проживання особи;

6) засоби зв'язку (номер телефону);

7) місце роботи, навчання, дитячий заклад та їх адреси;

8) можливість забезпечувати піклування за особою;

9) стан здоров'я (зокрема про перебіг симптомів COVID-19, результати досліджень за методом полімеразної ланцюгової реакції, чи госпіталізовано пацієнта);

10) контактних осіб (за наявності);

11) строк самоізоляції.

9. Лікуючий лікар вносить до системи інформацію про хворих, які перебувають на самоізоляції з легким перебігом COVID-19, а також формує первинний перелік контактних осіб із слів хворих.

10. Працівники державних установ МОЗ епідеміологічного профілю в процесі проведення епідеміологічного розслідування верифікують первинний перелік контактних осіб та доповнюють інформацію про осіб, які потребують самоізоляції, з урахуванням розвитку COVID-19, встановлюють зобов'язання щодо самоізоляції таких осіб.

11. Особи, які потребують самоізоляції, зобов'язані постійно перебувати у визначеному ними місці самоізоляції, утримуватися від контакту з іншими особами, крім тих, з якими спільно проживають.

12. Поточний контроль за перебуванням особи в місці самоізоляції здійснюється за вибором особи в один із таких способів:

працівниками Національної поліції, Національної гвардії відповідно до внутрішнього порядку заходів з контролю за самоізоляцією, державних установ епідеміологічного профілю МОЗ, уповноваженими органами місцевого самоврядування посадовими особами;

за допомогою системи через мобільний додаток.

Особа вважається такою, що обрала здійснення контролю за допомогою системи через мобільний додаток, з моменту авторизації в ньому. До моменту авторизації поточний контроль здійснюється працівниками Національної поліції, зокрема перевірки відповідності фотографії обличчя особи еталонній фотографії, зробленій під час встановлення мобільного додатка, та геолокації мобільного телефона в момент фотографування.

Після встановлення мобільного додатка у випадковій проміжці часу протягом дня особа отримує повідомлення (push-повідомлення). У разі отримання повідомлення особа повинна протягом 15 хвилин за допомогою мобільного додатка зробити фото свого обличчя.

У разі невідповідності геолокації або фотографії, відсутності зв'язку з мобільним додатком, видалення, встановлення обмежень щодо передачі інформації за допомогою мобільного додатка, до органів Національної поліції надсилається повідомлення про випадок порушення умов самоізоляції. Надсилання повідомлення є підставою для подальшого здійснення органами Національної поліції, Національної гвардії контролю за додержанням зобов'язання самоізоляції.

Надсилання повідомлення до органів Національної поліції не може бути окремою підставою для притягнення особи до адміністративної відповідальності за порушення правил карантину.

14. Поточний контроль за додержанням правил самоізоляції працівники Національної поліції, Національної гвардії, державних установ МОЗ епідеміологічного профілю, уповноважені органами місцевого самоврядування посадові особи здійснюють шляхом проведення перевірки фактичної наявності відповідних категорій громадян за зазначеними ними адресами самоізоляції.

15. З метою контролю за дотриманням правил самоізоляції на вулицях, в парках, інших громадських місцях працівники Національної поліції, представники Національної гвардії, уповноважені органами місцевого самоврядування працівники здійснюють вибіркову перевірку документів, що посвідчують особу, підтверджують громадянство чи її спеціальний статус. На електронний запит уповноважених осіб за допомогою системи надається інформація про те, чи потребує особа самоізоляції (у тому числі про поширення на особу винятків, передбачених пунктом 18 цього Порядку).

16. Особи, які не мають можливості забезпечення піклування про них у період самоізоляції іншими особами, повідомляють про неможливість одержати піклування органам соціального захисту населення або вносять самостійно інформацію за допомогою мобільного додатка.

17. Органи соціального захисту населення забезпечують соціальний супровід осіб, хворих на COVID-19.

За наявності можливості соціальний супровід забезпечується іншим особам, які потребують самоізоляції. Органи соціального захисту вносять до системи інформацію про неможливість здійснення соціального супроводу осіб, які не є хворими на COVID-19.

18. Особам, які потребують самоізоляції (крім осіб, які мають лабораторно підтверджений діагноз COVID-19) та щодо яких органи соціального захисту внесли до системи відомості про неможливість їх соціального супроводу або щодо яких здійснюється поточний контроль за допомогою мобільного додатка, дозволяється:

двічі на день вигулювати домашніх тварин протягом не більше ніж однієї години на добу за умови використання засобів індивідуального захисту, зокрема респіраторів або медичних масок без клапану видиху;

відвідування місць торгівлі продуктами харчування, засобами гігієни, лікарськими засобами, медичними виробами, які розміщені на відстані не більше ніж 2 кілометри від місця самоізоляції, щодня протягом двох годин на добу за умови використання засобів індивідуального захисту, зокрема респіраторів або медичних масок без клапану видиху.

19. Особа, яка перебуває на самоізоляції, має право звертатися за отриманням медичної допомоги. У невідкладних випадках особа, яка перебуває на самоізоляції, звертається за екстреною медичною допомогою.

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 11 березня 2020 р. № 431-р
Київ

Про встановлення квоти імміграції на 2020 рік

Відповідно до статті 5 Закону України «Про імміграцію» встановити квоту імміграції на 2020 рік за категоріями іммігрантів у розрізі регіонів згідно з додатком.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

Додаток
до розпорядження Кабінету Міністрів України
від 11 березня 2020 р. № 431-р

КВОТА імміграції на 2020 рік							
Категорії іммігрантів (згідно з частиною другою статті 4 Закону України «Про імміграцію»)							
Найменування регіону	діячі науки та культури, імміграція яких відповідає інтересам України	висококваліфіковані спеціалісти і робітники, гостра потреба в яких є відчутною для економіки України	особи, які здійснили іноземну інвестицію в економіку України іноземною конвертованою валютою на суму не менше 100 (ста) тисяч доларів США без обмеження	особи, які є повнорідними братами чи сестрою, дідом чи бабою, онуком чи онукою громадян України	особи, які раніше перебували в громадянстві України	батьки, чоловік (дружина) іммігранта та його неповнолітні діти	особи, які прослужили в Збройних Силах України три і більше років
Автономна Республіка Крим							
Область:							
Вінницька	15	600	без обмеження	20	20	50	105
Волинська	15		без обмеження	5	10	10	43
Дніпропетровська	15		без обмеження	30	10	100	775
Донецька	15		без обмеження	20	10	100	158
Житомирська	15	600	без обмеження	15	10	40	81
Закарпатська	15		без обмеження	10	10	20	63
Запорізька	15		без обмеження	40	20	60	135
Івано-Франківська	15		без обмеження	15	15	15	60
Київська	15	600	без обмеження	40	5	150	213
Кіровоградська	15		без обмеження	20	3	40	78
Луганська	15		без обмеження	10	5	20	55
Львівська	15		без обмеження	10	5	30	661
Миколаївська	15	600	без обмеження	15	10	40	80
Одеська	15		без обмеження	100	20	300	1036
Полтавська	15		без обмеження	12	8	30	65
Рівненська	15		без обмеження	10	5	10	41
Сумська	15	700	без обмеження	20	20	60	116
Тернопільська	15		без обмеження	10	10	25	60
Харківська	15		без обмеження	100	10	450	1276
Херсонська	15		без обмеження	20	10	40	85
Хмельницька	15	2500	без обмеження	10	20	50	99
Черкаська	15		без обмеження	20	10	50	95
Чернігівська	15		без обмеження	30	10	50	108
Чернівецька	15		без обмеження	10	5	20	50
м. Київ	70	2500	без обмеження	100	30	300	3000
м. Севастополь			без обмеження				
Усього	430	5000	без обмеження	692	291	2060	8538

